北京圆网慈善基金会第一届理事会

换届专项审计报告

（2015.10.19—2020.09.30）
中廉专审字 [2021]第 0023 号

目 录

一、审计报告

二、审计报告附件

1、2015 年 12 月 31 日资产负债表 /2015 年 12 月业务活动表 /

2015 年 12 月现金流量表

2、2016 年 12 月 31 日资产负债表 /2016 年度业务活动表 /

2016 年度现金流量表

3、2017 年 12 月 31 日资产负债表 /2017 年度业务活动表 /

2017 度现金流量表

4、2018 年 12 月 31 日资产负债表 /2018 年度业务活动表 /

2018 年度现金流量表

5、2019 年 12 月 31 日资产负债表 /2019 年度业务活动表 /

2019 年度现金流量表

6、2020 年 09 月 30 日资产负债表 /2020 年 1-9 月业务活动表 /

2020 年 1-9 月现金流量表

三、北京圆网慈善基金会第一届理事会工作报告

四、北京中廉会计师事务所营业执照副本复印件

五、北京中廉会计师事务所执业资格证书复印件

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

1 / 30

北京圆网慈善基金会第一届理事会

换届专项审计报告

中廉专审字【2021】第 0023 号

北京圆网慈善基金会：

我们接受委托，于 2021 年 02 月 05 日至 2021 年 03 月 10 日对北京圆网慈

善基金会（以下简称“贵单位”）第一届理事会 2015 年 10 月 19 日至 2020 年 09

月 30 日任职期间的财务收支及内部控制制度建立执行情况、重大事项决策等相

关资料进行了换届专项审计。我们审计了包含 2015 年 10 月 19 日至 2020 年 09

月 30 日期间的资产负债表、业务活动表及现金流量表和任期内开展各项工作等

有关资料。贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合法、完整的会计报

表及相关资料，我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料的审计发表审计

意见。我们的审计是依据《中国注册会计师审计准则》、《基金会管理条例》，

参照北京市有关领导干部经济责任审计的相关法规进行的。在审计过程中，我

们结合贵单位的实际情况，实施了包括审阅相关会计资料，抽查会计记录等贵单

位认为必要的审计程序。现将审计情况报告如下：

一、基本情况

北京圆网慈善基金会经北京市民政局于 2015 年 10 月 19 日批准成立，登记

证书统一社会信用代码为：531100003589946874；登记证书有效期为 2017 年 11

月 13 日至 2022 年 11 月 12 日。

法定代表人：付一然；

地址 : 北京市朝阳区建外大街 9 号院 8-32；

业务主管单位：无；

注册资金：贰佰万元整；

业务范围：搭建移动互联网平台，资助开展与弘扬孝道、关爱下一代和扶

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

2 / 30

贫解困相关的互助、交流、培训等公益活动。

主要经费来源：捐赠收入；

开户银行：中国光大银行股份有限公司北京分行营业室；

账 号：35000188000426848；

本届理事会基本情况：本届理事会成员 17 人，其中 :

理事会理事长（1 人）：付一然；

理事会副理事长（3 人）：严祥军 、徐之伟、黄小喜；

秘书长（1 人）：许瑞梅；

理事（12 人）：王纪言、戴东、韩梅、汪辉敏、王东、李鹏、赵爽、高潮

东、王璞、李俊凌、李春、李岩。

本届理事会成员明细如下：

姓名 工作单位及职位

王纪言 凤凰卫视联合创办人、原台长

付一然 北京圆网慈善基金会

严祥军 凯利易方资本管理有限公司董事长

徐之伟
江苏隆力奇生物科技股份有限公司董事

长

黄小喜 真彩文具股份有限公司董事长

戴东 艺博教育文化传播股份有限公司董事长

韩梅 亚马逊（中国）有限公司财务经理

汪辉敏 丝路基金有限责任公司 高级法律顾问

王东 领先未来科技集团有限公司 董事长

李鹏
北京众享互动传媒科技股份有限公司总

经理

赵爽 宁波紫微星空演艺经纪有限公司董事长

高潮东 中央电视台主持人

王璞 亚洲新闻周刊社社长兼总编辑

李俊凌 朱李叶集团总经理

李春 天神娱乐股份有限公司 副总经理

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

3 / 30

李岩 微媒互动科技股份有限公司董事长

许瑞梅 北京圆网慈善基金会 秘书长

监事会（1 人）：

张建中 监事 上海映匠文化传媒有限公司总经理

贵单位 2015 年度至 2017 年度年检结论为“合格”，2018 年度至 2019 年度

年检结论为“年报”。

根据理事会决议以及章程中任期年限规定，本次换届专项审计以 2015 年

10 月 19 日为审计期初时间，2020 年 09 月 30 日为审计期末时间。

二、审计情况

截至 2020 年 09 月 30，贵单位资产总额合计 8,988,992.84 元，负债合计

2,991,194.33 元，净资产合计 5,997,798.51 元。

（一）本届理事会财务状况（截至 2020 年 09 月 30 日账面）

单位 :元

项 目 2015 年 10 月 19 日 2020 年 9 月 30 日 增减金额

货币资金 0.00 6,026,174.50 6,026,174.50

短期投资 0.00 0.00 0.00

应收款项 0.00 68,708.34 68,708.34

预付账款 0.00 2,894,110.00 2,894,110.00

存货 0.00 0.00 0.00

待摊费用 0.00 0.00 0.00

长期股权投资 0.00 0.00 0.00

固定资产净值 0.00 0.00 0.00

资产合计 0.00 8,988,992.84 8,988,992.84

应付款项 0.00 36,713.77 36,713.77

预收账款 0.00 1,604,765.66 1,604,765.66

应付工资 0.00 4,525.81 4,525.81

应交税金 0.00 0.00 0.00

受托代理负债 0.00 1,345,189.09 1,345,189.09

负债合计 0.00 2,991,194.33 2,991,194.33

非限定性净资产 0.00 3,177,587.68 3,177,587.68

限定性净资产 0.00 2,820,210.83 2,820,210.83

净资产合计 0.00 5,997,798.51 5,997,798.51

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

4 / 30

1、资产情况

截至 2020 年 09 月 30 日，贵单位资产总额合计 8,988,992.84 元，其中：货

币资金 6,026,174.50 元（其中：银行存款期末余额 6,016,976.48 元，库存现金期

末余额 9,198.02 元），应收款项 68,708.34 元，预付账款 2,894,110.00 元。

2、负债状况

截至 2020 年 09 月 30 日，贵单位负债总额合计为 2,991,194.33 元，其中：

流动负债 1,646,005.24 元、长期负债 0.00 元、受托代理负债 1,345,189.09 元。

3、净资产状况

截至 2020 年 09 月 30 日，贵单位净资产总额合计为 5,997,798.51 元，其中：

限定性净资产 2,820,210.83 元、非限定性净资产 3,177,587.68 元，占开办资金的

299.89%，高于注册资金 3,997,798.51 元。其中：期间收支结余 4,026,116.29 元，

历年调账使净资产减少 28,317.78 元，具体为：

2016 年度调整上一年度捐赠收入 5,824.42 元，使非限定性资产减少

5,824.42 元；2017 年度调整上年的受托代理负债 -42,472.64 元，非限定性净资

产增加 42,472.64；2018 年度调账处理减少上一年度业务活动成本 4,000.00 元，

非限定性净资产增加 4,000.00 元； 2019 年度退 2018 年华杯赛项目捐赠款

68,966.00 元 ,形成净资产减少 68,966.00 元。

（二）本届理事会（2015 年 10 月 -2020 年 9 月）财务收支情况

1、本届理事会任期内实现收入总额合计 26,373,514.92 元，其中：捐赠收入

26,316,836.09 元，会费收入 0.00 元，提供服务收入 0.00 元，商品销售收入 0.00

元，政府补助收入 0.00 元，投资收益 0.00 元，其他收入 56,678.83 元。

2、本届理事会任期内发生费用总额合计 22,347,398.63 元，其中：

业务活动成本：21,492,531.86 元；

管理费用：854,866.77 元；

筹资费用：0.00 元；

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

5 / 30

其他费用：0.00 元。

3、本届理事会任期内净资产的变动额为 4,026,116.29 元。

具体情况如下表：

单位 :元

项 目 2020 年 1-9 月 2019 年 2018 年 2017 年

捐赠收入 7,258,534.00 6,627,235.69 4,488,796.71 6,110,867.06
会费收入 0.00 0.00 0.00 0.00

提供服务收入 0.00 0.00 0.00 0.00
政府补助收入 0.00 0.00 0.00 0.00

投资收益 0.00 0.00 0.00 0.00
其他收入 12,821.21 15,996.09 13,996.93 7,638.94
收入合计 7,271,355.21 6,643,231.78 4,502,793.64 6,118,506.00

业务活动成本 7,886,026.62 5,591,075.56 3,443,209.81 2,837,920.59
管理费用 240,071.73 116,654.59 127,967.63 114,270.48
筹资费用 0.00 0.00 0.00 0.00
其他费用 0.00 0.00 0.00 0.00
费用合计 8,126,098.35 5,707,730.15 3,571,177.44 2,952,191.07

净资产变动额 -854,743.14 935,501.63 931,616.20 3,166,314.93

项 目 2016 年 2015 年 10 月 合计

捐赠收入 1,795,578.21 35,824.42 26,316,836.09
会费收入 0.00 0.00 0.00

提供服务收入 0.00 0.00 0.00
政府补助收入 0.00 0.00 0.00

投资收益 0.00 0.00 0.00
其他收入 5,147.11 1,078.55 56,678.83
收入合计 1,800,725.32 36,902.97 26,373,514.92

业务活动成本 1,252,899.28 481,400.00 21,492,531.86
管理费用 239,401.34 16,501.00 854,866.77
筹资费用 0.00 0.00 0.00
其他费用 0.00 0.00 0.00
费用合计 1,492,300.62 497,901.00 22,347,398.63

净资产变动额 308,424.70 -460,998.03 4,026,116.29

三、内部控制制度的建立、健全及执行情况

本届理事会在任期内制定了相关内控管理制度，包含有《北京圆网慈善基

金会财务管理办法》、《北京圆网慈善基金会对外投资管理办法》、《北京圆

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

6 / 30

网慈善基金会捐赠收入管理办法》、《北京圆网慈善基金会专项基金管理办法》、

《北京圆网慈善基金会项目管理办法》、《北京圆网慈善基金会固定资产管理

办法》、《北京圆网慈善基金会存货管理办法》、《北京圆网慈善基金会费用

报销管理办法》、《北京圆网慈善基金会票据管理办法》、《北京圆网慈善基

金会信息公布管理办法》、《北京圆网慈善基金会合同管理办法》、《北京圆

网慈善基金会会计档案管理办法》、《北京圆网慈善基金会会议管理办法》、

《北京圆网慈善基金会档案管理办法》、《北京圆网慈善基金会物品管理办法》、

《北京圆网慈善基金会印章管理办法》、《北京圆网慈善基金会志愿者管理办

法》等管理办法。

经审计，贵单位制定的内部控制制度相对较好，内部控制制度基本能够遵

照执行。

四、审计评价

经审计，贵单位第一届理事会成员任职期间，已建立相应的财务制度。会

计基础工作规范；财务收支手续齐备。

使用发票种类：本届任职期间，捐赠收入的票据类型为“公益事业捐赠统一

票据”。

内部控制符合基本要求，有符合内部会计控制的货币资金管理、财务管理

等制度，并按照“不相容职务相互分离”的原则实施岗位分工控制、经办人的职

责，实施授权批准控制并实施监督检查。

未发现向分支机构、代表机构、办事机构收取或变相收取管理费用；

未发现分支机构、代表机构财务管理存在问题；

未发现贵单位以各种形式设立“小金库”；

未发现贵单位存在违法违规收费行为；

未发现贵单位存在侵占、私分、挪用基金会资产现象；

未发现贵单位存在兼职退（离）休干部领取薪酬、奖金、津贴等报酬或其

他额外利益以及各种名目的补贴现象；

贵单位第一届理事会成员任职期间能够自觉遵守、执行国家和贵单位制定

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

7 / 30

的各项财经法规和规章制度，正确处理国家、贵单位和职工个人的三者利益，

使贵单位平稳健康的发展，审计期间在会计账面上未发现存在经济方面的问题，

无违规违纪行为。

五、审计发现的问题及建议

（一）审计中发现的问题

1、贵基金会存在大额现金支出的情况，如：

贵基金会 2020 年 8 月 4#凭证，按照捐赠方的要求以现金方式资助“优秀宏

志生”10 人金额共 50,000.00 元。

2、贵基金会存在往来账款，未及时进行处理的情况。

经审计，截止 2020 年 9 月底，贵基金会预付关联单位“小圆科技（北京）

有限公司” 善多多产品开发、运营、服务等费用累计 2,855,110.00 元。

（二）管理建议

1、依据《现金管理暂行条例》，开户单位可保留三至五天日常零星开支所

需要的现金量；建议贵基金会有效执行《货币资金管理办法》；大额资金的支

出通过银行账户进行转账，以加强资金的管理工作。

2、建议贵基金会有效的执行《北京圆网慈善基金会会议管理办法》，重大

事项做到及时、有效的解决。加强对往来“预付账款”的及时处理，确保关联交

易的真实性与公允性。

六、其他事项说明

无。

七、审计结论

经审计，我们认为北京圆网慈善基金会第一届理事会除“五、审计发现的问

题及建议”外，自 2015 年 12 月至 2020 年 09 月期间能够按照国家有关法律法规，

结合本单位的实际情况，建立了规章制度，并能够依照执行；财务管理较完善，

未发现有重大违反国家财经法规的情况。

此审计报告仅供北京圆网慈善基金会第一届理事会换届使用。

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

8 / 30

（本页无正文）

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

中国 · 北京 中国注册会计师：

2021 年 03 月 11 日

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

9 / 30

附件 1：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

10 / 30

附件 2

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

11 / 30

附件 3

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

12 / 30

附件 4

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

13 / 30

附件 5：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

14 / 30

附件 6：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

15 / 30

附件 7：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

16 / 30

附件 8：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

17 / 30

附件 9：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

18 / 30

附件 10：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

19 / 30

附件 11：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

20 / 30

附件 12：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

21 / 30

附件 13：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

22 / 30

附件 14：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

23 / 30

附件 15：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

24 / 30

附件 16：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

25 / 30

附件 17：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

26 / 30

附件 18：

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

27 / 30

北京圆网慈善基金会一届理事会

工作报告

北京圆网慈善基金会（以下简称“贵单位”）于 2015 年 10 月 19 日在北京市

民政局正式注册成立，业务范围为：搭建移动互联网平台，资助开展与弘扬孝道、

关爱下一代和扶贫解困相关的互助、交流、培训等公益活动。

2015 年-2020 年，是贵单位走过的第一个五年。第一届理事会坚决贯彻落实

党的十九大精神和习近平总书记新时代中国特色社会主义思想，遵照《基金会管

理条例》和《北京圆网慈善基金会章程》，以搭建移动互联网平台、推动民间公

益集成为宗旨，资助开展与弘扬孝道、关爱下一代和扶贫解困相关的互助、交流、

培训等公益活动为目标，主要做了以下几方面工作：

一、在北京市民政局重视和关怀下，积极加强党的领导、强化组织建设。

于 2018 年加入了北京市基金会第一党支部，学习党中央和国务院的相关文件和

精神，积极参加联合党委组织的党员学习和党员活动。参加了定向帮扶贫困村考

察活动，为扶贫攻坚出谋划策，贡献自己的力量。

二、完善组织架构、严格制度保障，不断提升规范化管理，提升工作人员专

业素质。

贵单位在工作中不断学习《慈善法》、《基金会管理条例》等相关法律法规，

逐步建立健全内部管理体系，完善了《财务管理制度》，《资产管理办法》，《项

目管理办法》 ,《信息公开管理办法》，《接受捐赠管理办法》等内部管理制度。

为贵单位工作依法、合规、有序、高效地开展，提供了强有力的制度保证和组织

保证。

所有慈善项目均严格按照贵单位业务范围和《项目管理办法》进行甄选、立

项、日常管理及结项评估。

按照要求准时完成年度工作报告，成立以来每一年都顺利通过年度工作审

核，并及时在主管部门要求的网站上进行公示，接受社会监督。

工作人员除了自主学习外，坚持参加贵单位管理处的培训、学习课程及沟通

会议，不断加强业务素质培养，提升专业工作水平。

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

28 / 30

三、紧扣北京圆网慈善基金会的业务范围，以社会弱势群体的需求为导向，

坚持创新与传统相结合，开展精准的慈善救助与帮扶工作，使慈善项目更趋于科

学、规范、合理，不断提高项目资助成效，充分发挥了慈善救助在扶贫济困中的

补充与保障作用。

贵单位成立五年来，累计募集款物合计 26,316,836.09 元；累计支出：

22,347,398.63 ，用于慈善活动支出：21,492,531.86 ，占比 96.17%；用于管理费

用支出：854,866.77 ，占比 3.83%；累计募集物资折合价值 9,653,708.00 元，实

现 100%资助发放完成（零库存）。

1.品牌项目——圆计划：是由 100 位爱心人士共同发起，以针对性关爱帮扶

农村留守儿童的公益项目，其宗旨是“帮孩子团圆、为孩子圆梦、让爱心圆满”。

“帮孩子团圆”—— 贵单位与中央电视台、凤凰卫视、山东电视台等媒体合作，通

过制作特别节目、专题节目等形式，以唤起在外务工的父母们想着回家与孩子亲

人团圆，通过媒体的力量，引起全社会的关注和重视。

“为孩子圆梦”—— 贵单位每年派出二批大学生志愿者，返回到各自家乡去走

村入户一对一的结伴帮扶乡村留守儿童，为孩子们送去礼物和关爱的同时，为缺

少陪伴的孩子们打造一座精神家园，结伴孩子们一起快乐健康的成长。

“让爱心圆满”——是为了把项目和活动做真实，做透明，贵单位通过互联网平台，

让捐助帮扶活动的全过程有图有真相，有场景和有数据，且可追溯。

2.品牌符号——圆手势。寓意团圆、圆梦、圆满，是“圆计划”的品牌传播符

号。这个手势推出后，在业界引发了广泛关注和参与。用手势实现品牌传播，还

获得了北京大学颁发的“公益品牌传播奖”，和由人民日报客户端、环球时报、环

球网评选的“环球风尚榜样奖”等。

3.品牌活动——圆满假期。是一个大学生精准帮扶家乡留守儿童的公益活动。

由本会携手北京大学、清华大学等近百所高校共同发起实施，每年寒暑假期以常

态化举办，已派出近二万名大学生返回各自家乡走村入户一对一结伴帮扶了 20

余万名留守儿童，与孩子们结为了长期的成长伙伴，一起来面对生活、学习的挑

战、困难与问题。

4.专项基金：是按照贵单位宗旨和业务范围设立的专项管理基金。现有理事

单位或发起人捐赠设立的“莲花基金”、“传爱基金”、“梦翔基金”等，开展了不少

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

29 / 30

弘扬孝道、关爱下一代和扶贫助困的爱心资助活动。

四、五年来的成果与收获

在贵单位成立的前三年里，为了实现成立时“搭建移动互联网平台”开展相关业务

的前提，规划开发和运营的自主慈善平台“善多多”，曾获得了社会的广泛关注。

贵单位的“圆满假期”活动，就是依托这个平台开展和发展起来的。限于政策和运

营能力等客观因素，2018 年不得不暂停个人求助类项目的运营，但却让贵单位摸

索出了一套利用移动互联网将“新公益+真慈善”理念落实到位的新思路和新方

法。

2019 年，贵单位的“圆满假期”活动得到了党中央、国务院领导同志的关注和

重视，批示“要全面常态化开展”。同时被中央电视台制作 80 秒宣传片，连续 10

天在 CCTV-1、CCTV-2、CCTV-13 三个频道，每日多次播出，影响很大。被中国

网络社会组织联合会评为 “2019 年国家网络扶贫典型案例 ”，被公益时报选入

“2019 中国社会责任典型案例库”，本人也被评为 2019 中国年度公益人物。

2019 年暑假起，“圆满假期”活动除了在北京开展外，还举办到了广州、上海、天

津、西安、济南、沈阳、南昌、成都等全国各省市。

2020 年 1 月，为了应对突发的新冠疫情，大年三十凌晨，贵单位通过微信公

众号向大学生群体发出倡仪，希望他们主动协同当地政府，助力家乡的防疫抗疫

工作，一起参与到保护家乡和父老乡亲生命健康的行动中来。同时，紧急动员和

协调各方力量。大年初一，良品铺子即向本会捐赠 500 万元快速食品，火速送到

了武汉几十所医院、派出所和社区，为防疫抗疫一线工作人员提供了食粮保障。

领先未来科技集团等理事单位，也紧急行动起来，全面参与到了这场特殊的战斗

中。

为了保证圆满假期活动的连续性，2020 年坚持举办了第 13、14 两季圆满假

期活动，又一次派出了近 3000 名大学生志愿者，领取爱心包裹和任务，在各自

家乡结伴帮扶了近万名乡村留守儿童及困境儿童。

贵单位还在疫情期间开发上线了“圆满假期”小程序平台，成功支持和开展了

暑期的活动，让这个活动没有因为疫情而被中断。同时，平台还支持了由全国妇

联、最高检、最高法、民政部、教育部、公安部、司法部、团中央等 11 个部委

举办的“守护童年”活动，启动当天还登上了央视的新闻联播。

北京中廉会计师事务所（普通合伙） 北京圆网慈善基金会

30 / 30

大学生们在家乡结伴帮扶的儿童家庭的情况和故事（内容和数据），对于贵

单位深入探索“新公益+真慈善”的精准帮扶，很有价值。

五、未来发展

不忘初心，方得始终。

贵单位成立五年来所做的工作，和在不断创新探索中取得的经验与教训，有

收获，有成果，也有成绩。但面对当前的形势与发展趋势，作为一家以搭建移动

互联网平台为前提存在的慈善组织，在第二届理事会的领导下，贵单位努力做到：

1、坚持党的领导，听党指挥。立足本位和自身实际，按照党的总要求、总

目标和总方向，做实做好各项工作。

2、秉持成立时的初心，发挥五年来的积累和创新优势，把精准帮扶做实、

做深、做透、做好，做出品牌和影响力。

3.加强组织建设、队伍建设，业务建设，争取拿到公募资格，利用现有的平

台和用户优势，集聚更多更大的社会力量，惠泽更多需要帮助的人与事，为社会

组织的社会化与贵单位的升级发展贡献智慧和力量。